INTERNÍ KOMUNIKACE
VE SPOLEČNOSTI ETNETERA

Petr Jareš

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje vhodnost nastavení interní komunikace a využívání forem a

komunikačních kanálů ve společnosti Etnetera. Dále se zabývá ztotožněním se s firemní

kulturou.

Teoretická část se zabývá definováním pojmů komunikace, public relations, interní komu-

nikace (a jejími jednotlivými prvky) a marketingový výzkum.

V praktické části je popsáno představení společnosti a jejích nástrojů interní komunikace,

dále výzkumné šetření zpracované na základě teoretické části a závěry tohoto výzkumu,

včetně doporučení pro zlepšení.

Klíčová slova: interní komunikace, interní PR, firemní kultura, marketingový výzkum

ABSTRACT

The Bachelor's thesis analyses appropriateness of internal communication and the use of

forms and channels of comumunication of Etnetera company. It also deals with identifica-

tion with the corporate culture.

The theoretical part deals with defining the concepts of communication, public relations,

internal communications and its individual elements and marketing research.

The practical part describes basic introduction of the company and its instruments of inter-

nal communication, further research survey prepared on the basis of theoretical conclusions

of this research, including recommendations for improvement.
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ÚVOD

Interní komunikace je jedním z významných prvků v řízení firmy – zvlášť v té firmě, která

je silně závislá na osobních kvalitách svých zaměstnanců, kteří jsou ve svém oboru uzná-

vanými autoritami a nelze je jednoduše nahradit. Cílem je, aby byli pracovníci dobře in-

formovaní, cítili se jako plnohodnotná součást firmy a hlavně aby aktivně spolutvořili fi-

remní kulturu.

V mé bakalářské práci se budu zabývat komunikací ve společnosti Etnetera a.s. Primárním

cílem je popsat a zanalyzovat stávající stav interní komunikace, rozebrat jednotlivé prvky,

popsat pro a proti a poté navrhnout další opatření k odstranění nedostatků a zlepšení hlav-

ních předností komunikace.

V teoretické části se zaměřím na vysvětlení základních pojmů komunikace, PR, firemní

kultura a poté se zaměřím na podrobnější popis funkce interní komunikace. Poslední částí

bude popis výzkumu, jeho definice.

V praktické části bude popsána společnost Etnetera, dále rozbor, jak probíhá stávající in-

terní komunikace, návrh dotazníkového šetření a jeho provedení a zhodnocení. Na závěr

popíši návrhy a doporučení, která vzejdou z odpovědí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je v dnešní době poměrně nadužívané slovo. I laici dokáží pojmenovat, zda

komunikujeme ústně, písemně a elektronicky, pasivně i aktivně, asertivně i agresivně. Způ-

sob, jaký vybereme, velmi ovlivňuje naše zapojení do soukromého i pracovního života.

Nejen jedinec, ale i firma musí v dnešní době ovládat umění komunikace – a zvládat tak

efektivněji řešení problémů a vzájemných vztahů.

1.1.1 Původ slova komunikace

„Komunikace (angl. communication) znamená spojení, sdělování, dorozumívání (a ještě

více: lat. communicare znamená communem redere, tj. učinit společným). Jestliže latinské

communicare znamená radit se, domlouvat se, pak komunikace je rozhovor a komunikovat

znamená zprostředkovat informaci, spojovat se, dorozumívat se a hlavně domlouvat se.“

(Lepilová, 2008, s. 103)

1.2 Proces a způsoby komunikace

Proces popisuje vše, co se děje, když spolu komunikují subjekty. Zahrnuje prvky, které

můžeme dle Mikuláštíka považovat za základní:

 Komunikátor – zdroj sdělení, původce nápadu, informace nebo důvodu ke komuni-

kaci.

 Komunikant – příjemce odeslané zprávy.

Komunikátor a komunikant předpokládají podobné znalosti a zkušenosti. Je proto nutné se

ptát (a ne jen v případě pochybností) a nedomýšlet význam.

 Komuniké – samotné sdělení formou verbálních a neverbálních symbolů. Tyto jsou

ale ovlivněny komunikačním šumem a kontext zprávy může být chápán odlišně.

 Komunikační jazyk – je využit při předávání sdělení. Má dva významy:

o Denotativní – obsah pojmu zastupujícího slova.

o Konativní – je častější a používá obecnější význam slov, myšlenek nebo po-

stojů.
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Významným prvkem v komunikačním jazyku je kódování, které závisí na znalosti jazyka,

slovní zásobě, signálů atd. – stejně tak dekódování, které je složité např. při odlišnosti kul-

tur.

 Komunikační kanál – způsob, jakým je sdělení odesíláno. Při osobní komunikaci

jde hlavně o zvuky, pohyby, pohledy nebo doteky. V mediální komunikaci jsou tyto

kanály znatelně chudší.

 Zpětná vazba – odpověď na zaslané sdělení, je důležité co nejlépe popsat, jak bylo

sdělení pochopeno.

 Komunikační prostředí – samotný prostor, kde se komunikace odehrává. Patří do

toho i technické vybavení, počet komunikujících atd.

 Komunikační kontext – může být vnitřní a vnější. Při vnitřním kontextu bereme

v potaz osobní situaci komunikujících, u vnějších jde o prostředí komunikace, ča-

sový tlak atd. (Mikuláštík, 2003, s. 24-26).

Obrázek 1 Model komunikace se zpětnou vazbou

(Donnely, Management, s. 507)
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Jednotlivé způsoby komunikace týkající se interního marketingu jsou dále popsány

v kapitole 3.4.

1.3 Komunikace a její efektivita

Pro dosažení efektivní komunikace je nutné držet se některých základních pravidel. Zdravá

komunikace stojí na důvěryhodnosti obou partnerů. Komunikace musí probíhat ve vhod-

ném prostředí a ve vhodném čase a sdělení musí být jasné, tedy musí probíhat pomocí

vhodně vybraných komunikačních kanálů, které mohou mít v různém prostředí rozdílný

efekt.

Jednoduše řečeno, komunikace je efektivní, pokud vyžaduje co nejmenší úsilí na obou

stranách, tedy je dobré znát partnera a jeho zvyky a potřeby. V průběhu komunikace je nut-

né vždy kontrolovat zpětnou vazbu, zda bylo sdělení přijato správně. A pokusit se vyvaro-

vat překážek.

1.3.1 Překážky komunikace

Dle Vymětala „pod pojmem komunikační bariéry rozumíme překážky, které musí být při

komunikaci překonávány, nebo které uskutečnění komunikace brání“ (Vymětal, 2008, s.

37).

Komunikační bariéry jsou faktory způsobující narušení komunikace a nesplnění jejího pri-

márního cíle – porozumění obsahu. Překážky tedy tvoří vše, co brání úplnému přenosu

sdělení mezi komunikátorem a komunikantem. Nejčastěji se jedná o výběrové vnímání,

emocionální stav člověka, záměrné filtrování informací, používaný jazykový systém a ne-

verbální komunikace. (Winkler, 1998, s. 30)

Pokud popisujeme komunikační překážky, narážíme hlavně na následující problémy:

 Selektivní vnímání a zkreslování sdělení – je přijímána pouze část sdělení, se kterou

účastník souhlasí.

 Unáhlené hodnocení, často již v průběhu přijímání sdělení.

 Změna sdělení v průběhu přenosu – velmi často, pokud je přenos přes více lidí (ty-

pickým příkladem je dětská hra na poštu).
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 Komunikace mezi různými kulturami - často v nadnárodních korporacích, kdy ma-

nažer ze zahraničí použije nesprávný symbol ve své prezentaci, které např. pouze

v České republice může mít více významů.

 Časový tlak – nemusí se jednat pouze o krátký čas na samotnou komunikaci, ale i

nepřipravenost na komunikaci všech zainteresovaných – na poradě může chybět

několik důležitých lidí.

Primárním rozdělením je rozdělení na bariéry interní a externí.

Interní komunikační bariéry jsou způsobeny vnitřním nastavením komunikujících, může se

jednat například o odmítání sdílení klíčových informací, časovou tíseň, překroucení infor-

mace atp. U externích jde o faktory týkající se prostředí – typicky hluk, vyrušování (Miku-

láštík, 2003, s. 36).

Tureckiová rozepisuje tyto bariéry následovně:

1. Externí bariéry – které lze dále rozdělit na vlivy:

a. Fyzikálního prostředí – hluk, teplota, vizuální ruchy.

b. Sociálního prostředí – různá kulturní prostředí, zvyklosti.

2. Vnitřní bariéry

a. Fyzické a fyziologické – momentální zdravotní stav, vada zraku nebo slu-

chu, ztráta paměti.


[…]


společnosti a hlavně finanční výsledky, na kterých se podílejí. Organizační struktura je jas-

ná, vzhledem k její jednoduchosti a efektivitě.

V druhé části se zaměstnanci vyjadřovali o možnostech komunikace. Ta se odvíjí

v přátelské atmosféře, mají pocit, že mohou bez problémů vyjadřovat jakýkoliv názor, i

negativní. Zaměstnanci souhlasí, že jim hlavní osobnosti společnosti poskytují dostatek

informací, ale z výsledku je patrno menší zaváhání, co se týče kvality a rychlosti řešení

problémů. Dále byla řešena otázka neformální komunikace, šuškandu zaměstnanci hodnotí

neutrálně, s růstem firmy je třeba dále podporovat správnou komunikaci v tomto směru.

Zaměstnanci v naprosté většině souhlasili, že Etnetera je dobrým zaměstnavatelem, ale

váhají u otázky, jak velký přínos pro firmu mají.

Ve třetí části se zaměstnanci vyjadřovali ke znalosti základních hodnot, zde více jak polo-

vina dokáže vyjmenovat všech pět hodnot. Jako největší slabinu hodnotili hodnotu Fanta-

zie – tedy neustálého rozvoje firmy i klientů.

Co se týče firemních výjezdů a vzdělávání, z průzkumu nevznikl negativní názor, lidé jsou

spokojeni s úrovní a rádi jezdí. Se vzděláváním jsou však spokojeny pouze tři čtvrtiny za-

městnanců, zde je místo pro další rozvoj.
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U dotazníku ohledně typu komunikačních aktivit a kanálů se potvrdilo největší zastoupení

elektronické komunikace.

V poslední části byla využita sekundární data, kde došlo k porovnání jednotlivých otázek

za posledních 6 let. Z nich je patrno neustálé zlepšování. V posledním roce se společnost

umístila v žebříčku hodnocení všech zúčastněných firem na 2. místě.

8.7 Nové formy komunikace – návrhy

Z předešlého závěru a ze závěrů jednotlivých průzkumů vzešlo několik podnětů, které by

přispěly k vylepšení interní komunikace v rámci společnosti Etnetera.

1. Otázka informovanosti, kde se nacházejí zaměstnanci a jaká je jejich role.

- Zlepšit informovanost o struktuře na firemním intranetu, každý zaměstnanec

by zde mohl vypsat více informací o sobě, co právě dělá za projekt, doplnit

intranet o interaktivní mapu všech budov firmy s lokalizací zaměstnance a

ne pouze číslo kanceláře. Toto lze propojit s online nástroji (firemní kalen-

dář a instant messenger, který by aktualizoval polohu).

2. Firemní šuškanda

- Využití nástěnky pro řešení firemních problémů je nedostatečné, lidé mají

možnost napsat cokoliv, ale její využití průzkum nepotvrdil. Vzhledem

k tomu, že jde o anonymní aktivitu, nebude problém v případné obavě o po-

stih. Řešením by mohlo být větší zdokonalení hlavních osobností

v komunikaci, nejlépe interním školením. Lidé si tak nebudou nechávat pří-

padné malicherné problémy pouze pro sebe.

3. Rychlost vyřešení problémů

- Ačkoliv se nejednalo o znatelný problém, jednalo se o jediný výkyv ve spo-

kojenosti s interní komunikací. Na místě je zapracovat na řešení – nejdříve

ověřit u zaměstnanců, proč si to myslí na konkrétních případech formou an-

kety (vypsání případů nedostatečného řešení) a poté probrat na neformálním

místě.

4. Přínos lidí pro firmu
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- Pouze 34% zaměstnanců zcela souhlasí, že mají pro firmy velký přínos.

Tento počet by měl být 100%, protože je zde zárodek nespokojenosti – po-

kud si zaměstnanec není jistý, že má zásadní přínos, bude hledat někde jin-

de. Řešení není jednoduché, jde o dennodenní práci a vysvětlování.

5. Neformální komunikační aktivity od zaměstnanců

- Z výzkumu převzít některé aktivity a dát jim možnost dalšího rozvoje, buď

formou oficiální podpory, nebo i vývoje komunikačních kanálů. Například

hromadné objednávání jídel do firmy – zajistit roli, která bude mít toto na

starosti.

6. Pozvánky na schůzky a aktivity přes email

- Upozadit stávající komunikační kanál a nahradit ho např. kalendářem spoje-

ným se sociální sítí a mobilními telefony. Navrhuji průzkum spokojenosti,

zda uživatelé mají vždy přehled o aktuálních schůzkách a poté připravit ře-

šení.

7. Výplatní pásky

- Nerozdávat lidem papírově, ale začít posílat emailem, nemusí se tak ozna-

movat, kdy budou k dispozici.
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ZÁVĚR

Interní komunikace je v každé společnosti rozdílná. Někde se dbá na velmi formální, jinde,

jako například ve společnosti Etnetera je rozbita na co možná nejmenší kousky, aby fungo-

vala tak, jak ji lidé potřebují. Závisí samozřejmě na nastavení firemní kultury, která vždy

pramení od jejích majitelů. Dávat pozor na postupné obrušování a případnou změnu

k horšímu – to je hlavní úkol interní komunikace. Tedy hlídat to nejcennější, co firma má.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zaměstnanců společnosti Etnetera

s nastavením interní komunikace, využití komunikačních nástrojů a zjistit stav spokojenos-

ti s hodnotami společnosti.

Při využití teoretických poznatků a dále provedeného výzkumu bylo cílem popis aktuálního

stavu ve firmě a připravit zcela konkrétní návrhy ke zlepšení.

Přínos pro mě, jako autora, vidím v možnosti prakticky si vyzkoušet několik metod marke-

tingového výzkumu a dále pokus o objektivní popis stavu věcí, které mám možnost sám

určovat.
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