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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část práce poskytuje vysvětlení základních pojmů. Metodika práce mohla být
popsána více do hloubky. Přínosem práce je praktická část, která přináší zajímavé informace
z provedeného primárního šetření. Autor kombinuje vlastní výzkum se sekundárními daty,
navrhuje doporučení, která mohla být propracována více do hloubky.
Nedostatkem práce je absence uvedení zdrojů u tabulek. Práce obsahuje drobné gramatické
chyby a nepřesnosti.
Závěr práce mohl být propracovanější, mohl shrnovat základní data a zjištěné údaje.
Autor prokázal dobrou znalost zvoleného tématu.
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